

राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान

मानद विश्वविद्यालय

रिवित्त सूचना संख्या 1/2024

30-3-2025 की प्रारम्भिक परीक्षा में भाग लेने वाले अभ्यर्थियों हेतु सामान्य निर्देश

1. परीक्षा केन्द्रों पर नकल की रोकथाम के लिए प्रभावी उपाय किये गये हैं। परीक्षा में नकल कराने के नाम पर ठगी कराने वाले गिरोह के किसी भी झांसे/बहकावे में नहीं आवें। किसी भी प्रकार से नकल करने का प्रयास न करें। नकल करने के प्रयास में पकड़े जाने पर आपराधिक प्रकरण दर्ज होने के साथ आपकी परीक्षा निरस्त होने एवं संस्थान की आगे आयोजित होने वाली परीक्षाओं में भाग लेने से रोक लगने से आपका कैरियर समाप्त हो सकता है।
2. रेल/बस की छत या पायदान पर बैठकर/खड़े होकर यात्रा नहीं करें। परीक्षा केन्द्र पर एवं यात्रा के दौरान अनुशासन बनाये रखें अन्यथा आपके विरुद्ध अपराधिक प्रकरण दर्ज होने पर आपकी परीक्षा निरस्तीकरण की कार्यवाही भी की जा सकती है।
3. अभ्यर्थी रिपोर्टिंग समय के अनुसार परीक्षा हेतु रिपोर्टिंग करें ताकि तलाशी के उपरांत समय पर परीक्षा कक्ष में नियत स्थान पर बैठ सकें। परीक्षा प्रारम्भ होने के नियत समय होने के पश्चात् किसी भी परीक्षार्थी को परीक्षा केन्द्र में प्रवेश नहीं दिया जायेगा।
4. छटनी परीक्षा में सम्मिलित होने वाले समस्त अभ्यर्थियों की प्रामाणिकता/पहचान हेतु परीक्षा हॉल में प्रवेश से पूर्व एवं परीक्षा हॉल में परीक्षा देते हुए उनकी विडियोग्राफी एवं फोटोग्राफी की जावेगी। यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा से पूर्व विडियोग्राफी एवं फोटोग्राफी नहीं करवाता है तो उसे छटनी परीक्षा में सम्मिलित नहीं किया जायेगा। अतः अभ्यर्थी को विडियोग्राफी/फोटोग्राफी करवाना अनिवार्य है।
5. परीक्षा केन्द्र में मान्य फोटोयुक्त पहचान पत्र के आधार पर पहचान सुनिश्चित हो जाने एवं तलाशी के उपरान्त ही प्रवेश दिया जावेगा। इस कार्य के लिए नियुक्त कार्मिकों को पूर्ण सहयोग दें। परीक्षा केन्द्र पर अपना प्रवेश-पत्र, एक मूल फोटोयुक्त पहचान-पत्र यथा वोटर आई डी कार्ड, आधार कार्ड, पेन कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस आदि में से एक साथ लावें।
6. परीक्षा में ओ.एम.आर.शीट (O.M.R. Sheet) का प्रयोग किया जावेगा। O.M.R. Sheet में उत्तर एवं अन्य सूचनाएं अंकित करने हेतु अपने साथ नीले अथवा काले रंग की स्याही का पारदर्शी बॉल पेन लावें। इसके अलावा अन्य कोई सामग्री परीक्षा केन्द्र पर लाना निषिद्ध है।
7. परीक्षा केन्द्र में किसी भी तरह का सामान जैसे Mobile, Blue-Tooth Devices, Ear-Phone, E-Pen, E-Watch, Watch, Tabs, Spy-Camera, Camera, Calculator, Books, Notes, Purse, Hand-Bag, Belt, any type of Electronic Device, किसी भी प्रकार का आभूषण, कानों की बाली, गले की चैन, बेल्ट आदि निषिद्ध हैं। साथ ही अभ्यर्थी हवाई चपल (सिंगल सोल) पहन कर आवें एवं एक पारदर्शी ब्लू पेन अपने साथ लेके आवें।
8. अभ्यर्थी परीक्षा केन्द्र पर जूते, जुराब, जैकेट, कोट, शॉल, स्कार्फ आदि पहन कर नहीं आवें। परीक्षा कक्ष में वार्तालाप पूर्णतया वर्जित है।
9. बुलावा-पत्र संस्थान की वेबसाइट से डाउन लोड किया जा सकता है। डाक द्वारा बुलावा पत्र नहीं भेजा जायेगा।
10. दिव्यांगजन अभ्यर्थी जोकि अंधेपन, दोनों हाथ एवं मस्तिष्क पक्षाघात की श्रेणी में आते हैं उन्हें उनकी प्रार्थना पर ही लेखक सहायक के रूप में संस्थान द्वारा नियमानुसार उपलब्ध करवाया जावेगा। इस हेतु अभ्यर्थी को दिनांक 25-3-2025 तक लिखित में ईमेल(help@nia.edu.in) द्वारा संस्थान को सूचित करना होगा। उक्त के अभाव में उन्हें कोई लिखित सहायक उपलब्ध नहीं करवाया जावेगा।
11. उपरोक्त क्रम संख्या 10 पर दर्शाये गये दिव्यांगजन के अलावा अन्य श्रेणी के दिव्यांगजनों को उनकी इच्छा पर ही लेखक सहायक के रूप में संस्थान द्वारा उपलब्ध करवाया जावेगा। इस हेतु अभ्यर्थी को दिनांक 25-3-2025 तक लिखित में संलग्न प्रफोर्मा में राजकीय स्वास्थ्य केन्द्र के मुख्य चिकित्साधिकारी/सिविल सर्जन/स्वास्थ्य अधीक्षक से अनुशंसा करवाकर एवं प्रार्थना पत्र के साथ संलग्न कर संस्थान को सूचित करना होगा। उक्त के अभाव में उन्हें कोई लिखित सहायक उपलब्ध नहीं करवाया जावेगा।

नवीनतम एवं अद्यतन सूचनाओं की जानकारी के लिए संस्थान की वेबसाइट www.nia.nic.in का/नियमित रूप से अवलोकन करतें रहें।

संयुक्त निदेशक (प्रशासन)

NATIONAL INSTITUTE OF AYURVEDA DEEMED TO BE UNIVERSITY

VACANCY NOTIFICATION NO. 1/2024

General Instructions to Candidates Appearing in the Preliminary Test on 30-3-2025

1. Effective measures have been taken to prevent cheating at the examination centres. Do not fall prey to any fraudulent activities in the name of cheating in the examination. Do not attempt to cheat in any way. If caught trying to cheat, a criminal case may be registered against you, your examination may be cancelled and you may be barred from appearing in future examinations of the Institute, which may end your career.
2. Do not travel by sitting/standing on the roof or footboard of the train/bus. Maintain discipline at the examination centre and during the journey; otherwise, if a criminal case is registered against you, action for cancellation of your examination can also be taken.
3. Candidates should report for the exam as per the reporting time so that after the frisking, they can sit at the allotted place in the exam hall on time. No candidate will be allowed to enter the exam centre after the scheduled time of commencement of the exam.
4. For the authenticity/identification of all the candidates appearing in the screening test, their videography and photography will be done before entering the examination hall and while giving the examination in the examination hall. If any candidate does not get videography and photography done before the examination, he/she will not be included in the screening test. Hence, it is mandatory for the candidate to get videography/photography done.
5. Entry to the examination centre will be given only after verification of identity on the basis of valid photo identity card. Cooperate fully with the personnel appointed for this task. Bring your admit card and one original photo identity card such as voter ID card, Aadhaar card, PAN card, driving license etc. to the examination centre.
6. OMR Sheet will be used in the examination. Bring a transparent ball pen with blue or black ink to write answers and other information on the OMR Sheet. Apart from this, bringing any other material to the examination centre is prohibited.
7. Any kind of items like Mobile, Blue-Tooth Devices, Ear-Phone, E-Pen, E-Watch, Watch, Tabs, Spy-Camera, Camera, Calculator, Books, Notes, Purse, Hand-Bag, Belt, any type of Electronic Device, any kind of jewellery, earrings, neck chain, belt etc. are prohibited in the examination centre. Also, candidates should wear single-sole slippers and bring a transparent blue pen with them.
8. Candidates should not come to the examination centre wearing shoes, socks, jackets, coats, shawls, scarves etc. Conversation in the examination hall is strictly prohibited.
9. Call letter can be downloaded from the institute's website. Call letter will not be sent by post.
10. Specially abled candidates who fall in the category of blindness, both hands and brain paralysis will be provided a scribe assistant by the institute as per rules on their request only. For this, the candidate will have to inform the institute in writing by email (help@nia.edu.in) by 25-3-2025. In the absence of the above, no scribe assistant will be provided to them.
11. Apart from the disabled persons mentioned in serial number 10 above, other categories of disabled persons will be provided with a writer assistant by the institute on their own will. For this, the candidate will have to get a recommendation from the Chief Medical Officer/Civil Surgeon/Health Superintendent of the Government Health Center in the attached proforma by 25-3-2025 and inform the Institute by attaching it with the application. In the absence of the above, no writing assistant will be provided to them.

For latest and updated information, please visit the Institute website www.nia.nic.in regularly and frequently.


Joint Director (Admn.)